2019 年 11 月１日

報道関係各位

ニュースリリース

会 社 名  明豊ファシリティワークス株式会社

代表者名  代表取締役社長 大貫  美

（コード番号：1717 東証第二部）

問合せ先 常務取締役 経営企画本部長 大島 和男

電話  03-5211-0066

総務省「テレワーク先駆者百選 総務大臣賞」受賞のお知らせ

当社では、この度、総務省が実施・選出する「2019 年度テレワーク先駆者百選 総務大臣賞」を受賞し

ましたので、お知らせいたします。

2004 年以降、全社を挙げて社員が効率的に働けるようテレワークを導入し、ICT や AV 機器を積極的に

活用した職場環境改善によるサービス品質と生産性向上が評価されたものと受けとめています。

今では、社内に 10 数年に亘って整理・蓄積された社員一人ひとりの「行動分析に関するビッグデータ

や顧客に提出する成果物の進化の度合」を各人がデータ活用推進室の支援を受けて解析し、自らのアクテ

ィビティの改善やキャリアビジョン実現に向けた上司との協働など、主体的に能力の向上や働き方の改革

を図っております。

また、地方自治体を含む顧客からの発注者支援業務を受託し、当社 CM 手法即ち、プロジェクト情報が

可視化された中で効率的にプロジェクトを管理すると同時に、顧客のテレワーク環境創出の支援にも取り

組んでおります。

受賞理由

◆自社開発システムにより、個人の業務行動を時間（分）単位で把握し、各社員の生産性を定量化。

 テレワーク投資への経営判断が容易になったことで、テレワーク環境の整備・改善を加速。

◆地方自治体から発注者支援業務を受託し、プロジェクトの効率的管理を実現すると同時に、自治体で

のテレワーク環境創出を支援。

＜主な効果＞

１人あたり月平均残業時間 △27 時間（2012 年 → 2018 年の推移）

時間あたり売上粗利益 1.56 倍（2012 年 → 2018 年の推移）

→生産性向上による時間外手当支給実費減少分を給与・賞与で還元

総務省発表資料 URL

http://www.soumu.go.jp/menu_news/s-news/01ryutsu02_02000255.html

http://www.soumu.go.jp/main_content/000653350.pdf

「テレワーク先駆者百選 総務大臣賞」の概要

◆総務省では、2015 年度より「テレワーク先駆者百選」を実施し、テレワークの導入・活用を進めてい

る企業・団体等を「テレワーク先駆者」とし、その中から実績等を鑑み、「テレワーク先駆者百選」と

して公表。

 ◆「総務大臣賞」は、2016 年度より新たに創設された賞。 「テレワーク先駆者百選」として公表された

企業の中から、経営面での成果、ICT の利活用、地方創生の取組等を総合的に判断し、特に優れた 取

組みを行っている企業に授与される最高賞。

明豊ファシリティワークス株式会社の概要

(1)商 号： 明豊ファシリティワークス 株式会社

(2)代 表 者： 代表取締役 社長 大貫 美

(3)本 店所在地： 東京都千代田区平河町二丁目７番９号 JA 共済ビル６F

(4)主な事業内容：

公共施設、教育施設、医療施設、オフィスビル、生産施設、商業施設等の新築・改修プロジェクト

やオフィス移転・統廃合、電源・空調等基幹設備更新等プロジェクトにおける「発注支援業務＝コン

ストラクション・マネジメント」及び「プロジェクト・マネジメント」サービスの提供。基本構想・

基本計画策定、調達支援、設計マネジメント、施工マネジメント、コスト査定、引越しまで、あらゆ

るステージの様々なニーズに応える総合的ソリューションの提供。

(5)資 本 金： 5 億 4,340 万円

(6)上 場 市 場： 東京証券取引所 市場第二部 (証券コード:1717)

(7)U R L： https://www.meiho.co.jp/

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

IR 担当 TEL:03-5211-0066 大島 和男